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Objetivos de Formula SENA Eco

Impulsar la metodologia de formacion por proyectos utilizando las herramientas
tecnologicas y metodologicas (PLM), a través del disefio y desarrollo de proyectos en
equipos multidisciplinarios, innovando en cada etapa del proceso y encontrando las
mejores soluciones para la eficiencia energética.
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Problematica




Objetivo general

Disefar con todas las normas técnicas una planta mini hidroeléctrica
portatil flotante, basada en el aforo de los rios de la regién, para
aprovechar los afluentes hidricos para la generacion de energia eléctrica.

)




Integrar por medio de un enfoque interdisciplinario a programas de
formacion titulada de nivel tecnoldgico .




Implementar la Metodologia PLM en la estrategia de formula SENA Eco +

2017, para el desarrollo de proyectos formativo-productivos.
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Desarrollar el prototipo de una planta mini hidroeléctrica portatil flotante para
generar energia eléctrica aprovechable para las ZNI.




Divulgar los resultados del proyecto a través de diversos medios de
comunicacion, con el fin de incentivar la implementacion de este tipo de
sistemas en nuestra region.
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Justificacidon

| Problemas de Soluciones
Problematica desarrollo — mediante
ambiental ‘i — proyectos
energetico. sustentables

HIDROGRAFIA DEL
DEPARTAMENTO DE NARIRO,

Rio woe .

SENNGVA

Sistema de Investigacion,
Desarrollo Tecnoldgico e Innovacion
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Aforo de rios




Caracterizacion

0,51

SENA ALTO 0,673 2,83

SENA COMERCIAL (5 1 1,09

SAN FERNANDO  [0PEE! 0,723 0,9

SAPUYES 0,531 0,45 14 ® profundidad (m]

PATIA 0,657 0,8 1,485 _

PUTUMAYO 0,9 2,5 5,06 ¥ velocidad (m/s]

TR o5 = cauda (/s

RIO BOBO 0,7 1,08 3,7

BOYACA 07 0,38 0,167

CUTIPAZ 0,65 0,43 0,267

PROMEDIO 0,59 0,9 1,7 Grafica 1: caracteristicas de los caudales de rio relacionada con la
Tabla 1: Identificacion de caracteristicas de los rios, muestra profundidad, la velocidad'y el caudal promedio de cada uno de los rios
tomada a doce once pertenecientes a nuestra region y a un rio analizados. Fuente: Esta investigacion.

perteneciente al departamento del Putumayo. Fuente: Esta
investigacion.
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Voltaje Corriente RPM de
taladro

33V 675 mA 600RPM

DESCRIPCION: Se
realizo pruebas con un
motor Step SYN, a 600
RPM

para calcular el voltaje y
la corriente que nos
produce.




Sistemas de medicion, transmision y
Visualizacion de variables.




Medicion de Temperatura y Humedad

Sensor DHT11 Medicion temperatura y humedad

Realizaremos mediciones de temperaturay humedad dentro de la bateriasy la
caja electrénica




Medicion de RPM

SENSOR MAGNETICO

Al utilizar un sensor hall podemos medir los pulsos queriendo decir :
1 pulso =1 RPS




e corriente ACS712

Utilizaremos sensores de corriente
para censar el flujo de corriente
qgue circula por nuestro circuito
principal y secundario

Medicion del Voltaje en |la
generacion de energia y en las
baterias del circuito principal vy
secundario.



Visualizacion de datos

antalla LCD 128*64

Mediante estas pantallas nos permite

visualizar la informacion de los datos

Y para graficar.







Generadores Eolicos

Generador MKM series Gold M12
Voltaje de salida 6 —120V

potencia de salida

1000W
RPM en el rotor 60 - 180
RPM en el motor 6000

Generador Doom Day Energy
custom

Voltaje de salida 12-24-36 V DC

Corriente de salida Y.

potencia de salida  le[o)WY

0051 INITWIS | § Wt Paso de energia de DC
| d i aAC,y poder ser
y 0 = suministrada a nuestro
Tiswgo -y
hogares

(a) DC (b) AC




Elevador de carga

Voltaje IN 4.67V

Control de carga de baterias 12V

Y desconexion automatica

Nos permite elevar la carga
inicial a una de salida
dependiendo de lo que se
desee aumentar en Voltaje



Prueba descarga de baterias (Ultra — Fire)

Carga de Carga de
celular % baterias (V)

Rango de 45 27 3.68
minutos

42 3.64

Cargade Carga de
celular % baterias (V)

Rango de una hora 57 3.62

60 3.61
64 3.61




Sistema de conexion.

1. CIRCUITO PRINCIPAL

EEEEEEEE F——| CONTROLADOR

BATCRIA INVERSOR DC -AC

CARGA T DE CARGA P 17w
C




Disefio mini central hidroeléctrica

Descripcion en detalle de cada uno de los elementos que componen el Desarrollo de pruebas de generacion y almacenaje de energia en
prototipo de generacion de energia de la central mini-hidroeléctrica campo real del prototipo de generacion de energia de la central
portable desarrollada por el equipo de CIPLL del SENA regional mini-hidroeléctrica portable desarrollada por el equipo de CIPLL

Narifio. Fuente: Esta investigacion. del SENA regional Narifio. Fuente: Esta investigacion



Diseno de turbinas

Turbina Francis
Turbina Arquimedes




Turbina Kaplan Turbina de Rio




Comparacion de turbinas
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Archivo DAT.

NACA 4412

18.

0.000000
0.012500
0.025000
0.050000
0.075000
0.100000
0.150000
0.200000
0.250000
0.300000
0.400000
0.500000
0.600000
0.700000
0.800000
0.900000
0.950000
1.000000

0.000000
0.012500
0.025000
0.050000
0.075000
0.100000
0.150000
0.200000
0.250000
0.300000
0.400000
0.500000
0.600000
0.700000
0.800000
0.900000
0.950000
1.000000

18.

0.000000
0.024400
0.033900
0.047300
0.057600
0.065900
0.078900
0.088000
0.094100
0.097600
0.098000
0.091900
0.081400
0.066900
0.048900
0.027100
0.014700
0.001300

0.000000
-0.014300
-0.019500
-0.024900
-0.027400
-0.028600
-0.028800
-0.027400
-0.025000
-0.022600
-0.018000
-0.014000
-0.010000
-0.006500
-0.003900
-0.002200
-0.001600
-0.001300
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Tabla de parametrizacion de turbinas
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Diseno de flotadores y estructura
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Analisis de elementos finitos




Disenio final mini-hidroeléctrica
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Calculos de pinones

CALCULO DE PINONES P
NUMERO DE DIENTES(Z) 12 L | S—
MODULO 2.5 AN
DIA PRIMITIVO Z*DIAPRIMITIVO 30 Z 1 SNINY 9
DIA EXTERNO 2*MODULO*(COS{26934")+ DIA PRIMITIVO 34,49 GRADOS 777 l BN ¢
CABEZA DEL DIENTE TANG-1(2* SEN(26234')/NUMERO DE DIENTES(Z)) 4° 15' Zzzq | 7% A
ANGULO DEL PIE DEL DIENTE Alcasillas 42 55 | f P
ANGULO DE TORNEADO 26934’ - Alcasillas 219 39" I /// i "
ANGULO DE FRESADO 26234 + Alcasillas{ae 55') 300 49' s ,A
LARGO DEL CONO(J) DIA EXTERNO/2* TANG(50210') 20,55 mm ~ 4 N
GENERATRIZ { C) DIA PRIMITIVO/(2*SEN26934") 33,06 mm 2 7
LARGO DEL DIENTE(F) GENERATRIZ/3 11,02 mm i\ NG f S

INRTERSECCION CON EL LARGO DEL DIENTE J*C - LARGO DEL DIENTE/C 20,221 mm ‘® e






Estructura

0 AL B

6- Porta balineras



Flotadores

3-Mecanizado del molde

1-Hacer un bloque _ N o
2-Realizar diseiio y cédigos




Fabricacion de la pieza en fibra de vidrio




Pruebas




Conclusiones

Se debe acelerar la diversificacion energética dentro del centro de formacion, ya que la
variabilidad y diversidad de fuentes de energias renovables deben ser aprovechadas en
sentido tal que toda la comunidad del SENA tenga acceso a tan importante informacion.

Colombia, por su estratégica posicion en el trépico y en el sistema montafioso de los
Andes, tiene un potencial importante en energias, que en su gran mayoria se pueden
identificar y aprovechar de manera practica dentro de las instalaciones del Centro
Internacional de Produccion limpia Lope, tal como lo son la energia hidrica, la energia
edlica, la solar fotovoltaica y biomasa, pero debe crear las condiciones para
desarrollarlas en firme, lo cual le permitira mantenerse como una estrategia de
aprendizaje transversal y posicionarse ademas como desarrolladores de energias limpias
y de productos con una huella igualmente baja en carbono.

Se deben impulsar iniciativas que conduzcan a la reduccion de emisiones a traves de la
eficiencia energética y la transferencia y apropiacién de tecnologias mas limpias y
eficientes, entre otras.
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